3- TÜRK EDEBĐYÂTINDA LEYLÂ ĐLE MECNÛN HĐKÂYESĐ:

Leylâ ve Mecnûn’un hikâyesi, gerek mecaz ve mazmunlar vasıtasıyla gerekse müstakil

mesnevî konusu olarak Türk edebiyâtında çok ilgi görmüştür. Aşkın ve âşıklığın sembolü

olarak özellikle şiirde sıkça anılan bu hikâyeyi Türk edebiyâtında ilk defa anlatan Gülşehrî (ö.

717/1317’den sonra)’dir.133

128 Bkz. Agah Sırrı Levend, a.g.e., s.32; Vasfi Mahir Kocatürk, Türk Edebiyâtı Tarihi, Edebiyât
Yayınevi,Ankara, 1970, s.346
129 Bkz. Ahmet Ateş, a.g.m., s. 51
130 Bkz. Đlhan Genç, a.g.e., s.34
131 Bkz.Agah S. Levend, a.g.e., s.32; Đlhan Genç,a.g.e., s.34
132 Bkz.

edebiyâtında en iyi işlenmiş Leylâ ve Mecnûn hikâyesi kabul edilmektedir.135

Türk edebiyâtında bu hikâyeyi kaleme alan bir başka şâir Alî Şîr Nevâî’nin

(d.844/1441-ö.907/1501), Mecnûn’u Leylî mesnevîsini hangi târihte yazdığı bilinmemekle

birlikte Hamse’sini meydana getiren beş mesnevîyi 888/1483 ile h.890/m.1485 arasında

yazmış olduguna göre, üçüncü mesnevîsi olan Mecnûn u Leylî’yi 889/1484’te kaleme aldığı

sanılmaktadır.136

Türk edebiyâtında aynı hikâyeyi kaleme alan şâirlerden biri Akşemseddin-zâde

Hamdullah Hamdî (d.853/1449- ö.909/1503; Latîfî, Riyâzî ve Mecdî’ye göre ö.914/1508),

Leylâ vü Mecnûn mesnevîsini 905/1499 yılında yazmış olup eser varak ve satır sayılarına

göre 4080 beyittir. Aruzun mefâilün/mefâilün/feûlün kalıbıyla yazılan eser, müellifin Yûsuf u

Züleyhâ adlı mesnevîsi kadar ilgi görmemesine ragmen Türk edebiyâtında ilk Leylâ ve

Mecnûn mesnevîlerinden biri olması bakımından önemlidir.

Onda Emîr Hüsrev ile Câmî’nin

izleri de görülür. Ayrıca Celîlî, kendi eserini Nizâmî’nin Leylî vü Mecnûn’undan sonra bu

konuda yazılmış dördüncü mesnevî olarak kabul eder.138

XVI. yüzyıl sâirlerinden Tebrizli Hakîrî’nin de 931/1524’te Ali Şir Nevâî’nin yolunda

giderek Çagatay Türkçesiyle kaleme aldığı Leylâ ve Mecnûn adlı eseri bulunmaktadır.139

Lârendeli Hamdî, Leylâ ve Mecnûn hikâyesini Hayret-nâme adını verdigi eserde

kaleme almış olup 949/1543’te II. Selim’in Karaman’da vali bulunduğu sırada, II. Selim’in

aynı yılda doğan oğlu için yazdıgı Farsça târihi de ekleyerek eserini Şehzâde Selim’e

sunmuştur.140

XVI. yüzyılın bir başka şâiri olan Halîfe (ö.980/1572), Leylâ vü Mecnûn mesnevîsini

kaleme alan bir başka şâirimizdir.

ŞAHSĐYETĐ, ESERLERĐNE GENEL BĐR BAKIŞ VE LEYLÂ VE MECNÛN

MESNEVĐSĐ

1- AKŞEMSEDDĐN-ZÂDE HAMDULLAH HAMDÎ’NĐN HAYATI:

XV. yüzyılın ikinci yarısında özellikle mesnevî alanında meşhur olmuş Mehmet

Hamdullah, meshûr sûfî Ak-Şemseddîn in en küçük oğludur. (853/1449-909/1503) Emir

Hüseyin Enisî nin ifadesine göre hicri 853 te Göynük te doğmuştur. Enisî Menakıbında,

Hamdullah Hamdî nin babasının ölümü esnasında on iki yaşında olduğu kaydediliyorsa da,

yine aynı eserde Ak Şemseddin’in ölümü H. 863/M. 1459 Rabiyülahiri’nin sonu olarak

gösteriliyor, buna göre bu sırada Hamdî’nin 10 yaşında olması gerekir.148

Evliya Çelebi, Hamdullah Hamdî'nin doğum tarih üzerinde isabetli hareket etmekle

birlikte, Ayasofya'da Top-Kandil altındaki hadiseyi efsane haline getirmiştir. Babasının

Zeyneddin, Göynük ve havalisinde Şeyh sıfatı ile şöhret kazanarak H.977/1570'de vefat

etmiştir. 151

Kabri Göynük'te babası Akşemseddin' in mezarı yanında bulunan Hamdi'nin ölüm yılı

hakkında muhtelif kaynaklarda birbirinden farklı rivayetler vardır. Riyazî, Mecdî

tezkirelerinde Necati'nin ölüm yılı olan H.914/1508'de öldüğünü kaydediyorlar. Bunun

yanısıra, Enisî Menakıbı ile Kafzade Tezkiresinde ise H.909/1503'de öldüğü

kaydedilmektedir.152

Gibb, Riyazî tezkiresinde ölüm yılı olarak H.900 yılının gösterildiğini zikrederek,

Leylâ vü Mecnûn mesnevîsini H.905'de bitirdiğini, bu hesaba göre bu tarihin kâbil

olamayacağını ifade eder ki, bunun bir nüsha yanlışlığından ileri geldiği anlaşılmaktadır.

Çünkü Akşemseddin ailesi hakkında en güvenilir kaynak olan Enisi Menakıbı'ndaki

H.909/1503 tarihinin Hamdullah Hamdî’nin ölüm tarihi olarak kabul edilmesi en

doğrusudur.153

2- AKŞEMSEDDĐN-ZÂDE HAMDULLAH HAMDÎ’NĐN EDEBĐ KĐŞĐLĐĞĐ:

On beşinci yüzyılda Türk edebiyâtının tanınmış ve özellikle mesnevî sahasında ün

yapmış şairlerinden olan Hamdi’nin, çevresine ve kendisinden sonraki asırlarda yaşayan

Şark ve Türk Edebiyatında bu konuda çok eser ortaya konmuştur fakat, Hamdi'nin

Kıyafetnamesi konusu bakımından halk arasında çok okunmuştur.166

3.5. Ahmediyye veya Muhammediye:

Bazı kaynaklarda Muhammediyye, bazı yerlerde Mevlid ismiyle anılan Ahmediyye,

aruzun "failatün failatün failün" kalıbıyla 900/ 1494-95 tarihin de yazılmış olup1337 beyitten

oluşmaktadır. Eserde Hz. Peygamber'in doğumundan, mucizelerinden, peygamberliğinden,

hicretinden, miracından ve vefatından bahsdilmektedir. Hamdi'nin bu eseri, içindeki konular

bakımından Süleyman Çelebi Mevlid'ine uymayıp Yazıcıoğlu'nun Muhammediyye'sinden izler

Đslam anlayışına uygun bir felsefi görüş ile Osmanlı toplumunun ahlâk anlayışı, gelenek ve

inanışlarıyla beslenmiş bazı prensipleri hareket noktası olarak almıştır, mesnevî, bu asırda

Anadolu sahasında yazılan Leylâ ve Mecnûn'lardan her bakımından üstün kabul edilir. 170

Latifi, Riyâzî ve Mecdî'ye göre şair bu eserini 905/1499'da yazmıştır171. Mefa'ilün,

mefa'ilün, fa'ülün kalıbıyla yazılan eser, varak ve satır sayılarına göre 4220 beyittir. 172 Bu

eser, Fuzûli'nin eseri gibi san' at yönünden güçlü bir eser olmamakla birlikte, her şeyden önce

Türk dilinin gelişmekte olduğu bir devri aksettirmesi bakımından önemlidir.

Fuzûlî’nin 910/1504 de doğduğu Ebuzziya Tevfik tarafından ileri sürülmüştür; fakat

bu görüşün ilmi bir dayanağı yoktur. Fuad Köprülü’ye göre bu tarihten 10-15 yıl daha önce

doğmuş olması muhtemeldir, doğum yılı kesinlikle bilinmiyorsa da kimi kaynaklara göre

1480 yılı dolaylarındadır. Bununla birlikte son yıllarda kabul gören görüşlere göre kendi sözü

olan “menşe ve mevlidim Irak” ibaresinin ebced karşılığı olan 888/1483 Fuzûlî’nin doğum

tarihidir.179 Gerçek adı Mehmet b. Süleyman’dır.180 Fazla, lüzumsuz, beyhude ve fodul gibi

anlamlara gelen Fuzûlî mahlasını ise şair şöyle bir mecburiyetten dolayı almıştır: Fuzûlî

önceleri çok güzel mahlaslar beğenmiş fakat çok geçmeden bu mahlaslarla şiirler söyleyen

Tahsilinin ilk dönemlerinde Arapça ve

farsaçayı bu dilde şiir yazacak kadar öğrenmiş ve kendisini yoğun olarak şiir için gerekli olan

ilim tahsiline vermiştir. Hikemî ve hendesî ilimlerle uğraştığı kadar tefsir ve hadis gibi

ilimleri de öğrenmiştir. Şah Đsmail’in Bağdat’ı ele geçirmesinden sonra (914/1508) Beng-ü

Bâde adlı eserini ona sundu. Şâirin, kanunî’nin Bağdat’ı fethine (1534) kadar geçen zaman

zarfındaki hayatı hakkında fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Kanuni’ye beş kaside sunan

184 Bkz. Celil Özulus, Fuzûlî, Niğde, 1948, s.18-19
185 Bkz. Nihat Sami Banarlı, a.g.e. s.529
186 Bkz.

Bey’in “su” redifli gazelleri ile Fuzûlî’nin su kasidesi karşılıklı ilgilerine dalalet eder, 190

demektedir. Ancak Fuzûlî Osmanlıdan beklediği ilgiyi görememiştir.191

Çok yaşlandığı ve bundan şikâyetçi olduğu bildirilen Fuzûlî’nin 63-70 yaşlarında

Bağdat’ı istila eden taun (veba) hastalığından 963/1556 yılında ölmüş olabileceği ve böylece

898-900/1488-1494 yıllarında doğduğunu kabul etmek daha isabetli olacaktır.192 Pekolcay

nerede vefat ettiği, nerede gömülü olduğu konusunda kesinlik olmadığını söylemektedir. 193

Bugün Kerbela’ da Hz. Hüseyin’in makamı karşısında bir türbe Fuzûlî’nin mezarı diye

terennümler fırsatı düştükçe Peygamber evladını övmek faziletini zavallı Fuzûli' den

esirgememesi için Tanrı'ya yalvarır. Sam Mirza Tezkiresi 'nde (yazılışı 957 / 1550). Fuzûli'

nin şiirlerinin çoğunun din imamları hakkında olduğu kaydından Farsça kasidelerinin

kastedilmiş olduğu açıktır. Bu kasideler Farsça Divan yazmalarında yoktur. Farsça

kasidelerden 30 kadarı Abdülkadir Karahan tarafından Milli Kütüphane 'ye satılan bir yazma

nüshada da vardır. Ali Nihad Tarlan' ın tercümeleriyle birlikte yayınlamış olduğu 8 kaside bu

yazmadan alınmıştır.231

Fuzûli'nin Farsça Divan’ındaki gazelleri mana ve mazmun bakımından Türkçe

gazellerine çok benzer. Bu gazeller ve musammat, kıt' a, rubai gibi diğer nazım şekilleriyle

yazılmış olanlar ifade bakımından kusursuz, kolay söylenmiş, ahenkli ve akıcı şiirlerdir.232

984/1576'da Kerbela'da yazılmış olan Türkçe Divan'ın kenarında Farsça ön söz ile

baştan bir kısım gazelleri vardır. Farsça Divan'ın eski bir nüshası 988/1580'de Bağdad'da

yazılmıştır. Leningrad Asya Müzesi Kütüphanesi'ndeki Fuzûlî Külliyatı içinde bulunan Farsça

Divan 997/1589 istinsah tarihini taşır. Farsça Divan baskısı Fuzûlî' nin bütün Farsça şiirlerini

içine alır. Divânın Ali Nihad Tarlan tarafından yapılmış olan tercümesinde233 kasidelerin ve

rubailerin çevirisi yoktur.234

3.2.1.2. Heft-Câm (Sâkînâme):

Saki-name adı ile de tanınan bu Farsça eser, 327 beyitli bir mesnevîdir.235 Başta 38